Kister, "Peygamber'in Pazarı", Çev. Abdullah Kahraman, *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sivas, 2002, Sayı: VI/II, ss. 25-29.

² Ebu Abdillah Muhammed b. İsmail Buhârî, *el-Câmiu'l-müsnedi'l-sahih-Sahih-i Buhârî*, (Thk. Eden: Muhammed Zühayr en-Nâsır), VI. Baskı, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 2009/1430, **Büyü' 62-63, Hadis No: 2144-2145, 2146-2147; Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc, Sahih-i Müslim, (Thk. Eden: M. Fuad Abdu'l-bâki), Dâr-u ihyâ-i türâsi'l-Arabî, Beyrut, t.y., **Büyü' 1**, Hadis No: **1511**; Mâlik b. Enes, *el-Muvatta*, (Thk. Eden: M. Fuad Abdu'l-bâki), Dâr-u ihyâ-i türâsi'l-Arabî, Beyrut, 1985/1406, Büyü' 76,; Fahreddin Osman b. Ali ez-Zeylaî, *Tebyinu'l-hakâik şerh-u Kenzi'd-dekâik*, Dâru'l-kütübî'l-İslamiyyi, Mısır 1313, c. IV, s. 48; Zeynüddin**

amacıyla tedricî bir yöntem benimsemiştir. Hz.

Baskı, Dâru'l-kütübî'l-İslâmiyye, t.y., y.y., c. VI, s. 83; Ebu'l-İshak İbrahim b. Ali eş-Şirâzî, *el-Mühezzeb fî fikhi'l-İmâm-ı Şâfiî*, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, t.y., c. II, s. 20; Mustafa Ahmed ez-Zerkâ, *el-Medhalu'l-fikhi'l-âmm*, 2. Baskı, Dâru'l-kalem, Dımaşk, 2004/1425, c. I, s. 387; İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, *Mecmû'u'l-Fetâvâ*, III. Baskı, Dâru'l-vefâ, y.y., 1426/2005, c. XXIX, s. 427. Abdulkerim Zeydan, *el-Medhal li-diraseti's-şeriatil-İslamiyye*, Mektebetu'l-Kuds - Müessesetu'r-Risale, Bağdad 1976, s. 37-36; Ali Bardakoğlu, "İslam Hukukunda Akid Hürriyeti ve Akdi Şartlar Açısından Bu Hürriyetin Sınırı", *Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı: 1, Kayseri, 1983, s. 11; Hüseyin Baysa, "Hukuk Sosyolojisi Açısından Vahiy Döneminde Ticari Hayat", *Basılmamış Doktora Tezi*, Ondokuz Mayıs Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Samsun, 2011, s. 151-158.

³ Zerkâ, *a.g.e.*, c. I, s. 539.

⁴ Zerkâ, *a.g.e.*, c. I, s. 539.

⁵ Suyûtî, Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), *el-Eşbâh ve'n-nezâir fî kavâidi ve furû-i's-Şâfiyye*, (Thk. Eden: Muhammed Hasan eş-Şâfiyye), I. Baskı, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, 1990, s. 60.

olmaktan çıkaracaktır. Çünkü hayat, hukuken değer ifade eden sorunların hadsiz kaynağıdır.

Zira mürekkepte, en az iki ve daha fazla şeyin tek bir isim altında toplanması (mecnû) söz konusudur.¹⁵

⁹ Firûzâbâdî, Mecdeddin Muhammed b. Yakub, *Kâmûsu'l-muhît*, VIII. Baskı, Müessesetü'r-risâle, Beyrut, 1426/2005., s. 91; Zebidî, Muhammed, *Tâcu'l-arûs min cevâhiri'l-kâmûs*, Dâru'l-hidâye, y.y., y.y., c. II, s. 526.

¹⁰

http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_bts&arama=kelime&guid=TDK.GTS.55c71790519a20.563
09.08.2015.

¹¹ İmrânî, Abdullah b. Muhammed b. Abdullah, *el-Ukûdü'l-maliyyeti'l-mürekkebe: dirasetün fikhiyyetün ta'siliyyetün ve tatbikiyyetün*, Riyâd, Dâr-u Küñzü İşbilyâ, 2010/1431, s. 44.

¹² İmrânî, a.g.e., s. 44.

¹³ http://www.tdk.gov.tr/index.php?option=com_bts&arama=kelime&guid=TDK.GTS.55ac114d51f3b4.2001835519/07/2015.

¹⁴ Mstafa Çağrı, "Basît", *DİA*, İstanbul 1992, c. V, s. 107.

¹⁵ İmrânî, a.g.e., s. 45-46.

Bunların hüküm bakımından birbiriyle aynı cins, birbirinden

¹⁶Nezih Hammâd, *el-Ukûdü'l-mürekkebe fi'l-fikhi'l-İslâmiyyi*, Dâru'l-kalem, Dimeşk,1325/2004, s. 7; Nezih Hammâd, *Kadâyâ Fıkhiyye Muasıra fi'l-Mâli ve'l-İktisad, Darü'l-Kalem*, I. Baskı, Dimeşk, 2001/1421, s. 249; Hamid Fahri Azzâm, “Hükmü ictimâ'il-ukûd fi safkatın vâhidetin-Dirâsetün Te'siliyyetün Tatbikiyyetün Muâsiratün”, *Mecellet'ün-Ürdüniyyetün fi'd-dirâseti'n-İslâmiyye*, Ürdün 1428/2007, Cilt: 3, Sayı: 1, s. 168; İmrâni, *a.g.e.*, s. 46.

¹⁷ Nezih Kemal Hammâd, “el-Muvâtaatü alâ icrâi'l- ukûdi'l müteaddideti fi safkatın vâhidetin”, *Mecellet-ü mecmei'l-fikhi'l-İslâmiyyi*, Sayı: XXVII, 1426/2005, s. 93

¹⁸ Hammâd, *el-Ukûdü'l-mürekkebe fi'l-fikhi'l-İslâmiyyi*, s. 7; a.mlf., “el-Muvâtaatü alâ icrâi'l-ukûdi'l müteaddideti fi safkatın vâhidetin”, s. 93.

¹⁹ İmrâni, *a.g.e.*, s. 45-47.

²⁰ İmrâni, *a.g.e.*, s. 45-47.

farklı, birbirini nefyeden, birbirini nakzeden, bir ya da iki mahalde, bir veya iki vakitte, bir ya da iki semenle olması arasında fark yoktur.

Karadâği, Ali, *Bühûsûn fi fikhî’l-muâmelâti’l-mâlîyyeti’l-muâsıra*, I. Baskı, Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye, Beyrut,1421/2001, s. 348-350.

²⁶ Ebu Davûd, Büyü’ 53; Muhammed b. Ali Şevkânî, *Neylü’l-evtâr min ehâdisi Seyyidi’l-ahyâr*, (Thk. Eden: Usâmeddin es-Subâbetî, I. Baskı, Dâru’l-hadis, Mısır, 1413/1993, c. V, s. 180-181.

²⁷ Şevkânî, *a.g.e.*, c. V, s. 180.

²⁸ Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, *Takribü’l-Tehzib*, (Thk. Eden: Muhammed Avvâme), I. Baskı, Dâru’r-Reşid, Suriye, 1406/1986, s. 499, Hadis No: 6188; Azzâm, *a.g.m.*, s. 169.

²⁹ Mâlik, *el-Muvatta*, Büyü’ 84; Buhârî, İstikrâz 12, Havâlât 1, 2; Müslim, Müsâkât 33; Tirmizî, Büyü’ 68; Davûd, Büyü’, 10; Nesâî, Büyü’ 101.

³⁰ Elbânî, *a.g.e.*, c. V, s 150-151; Karadâği, *a.g.e.*, s. 351.

“Onlara haber ver Allah Rasûlü (s.a.v.)

Ama buradaki menfaat meçhuldür o da semende bilinmezliğe neden olmaktadır.³⁵ Bu da karzın sırf iyilik olan muktezasıyla çelişmektedir. Fakat herhangi bir şart koşulmaksızın karz ve satımın bir akidde birleşmesi caizdir.³⁶ Bu örnek hem şartlı satımı hem de bir akid içinde iki akid yapmayı içermektedir. İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350); 1000 lira karz veren kimsenin bir malını daha sonra 2000 lira almak üzere aynı şahsa 800 liraya satmasını faizli bir işlem olarak değerlendirmektedir.³⁷ Bu durum her biri tek başına caiz olan bu akidlerin birbiriyle birleşmesinin caiz olmayan sonuçlar doğurduğunu göstermektedir.

3) Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826), *Musannef’inde*³⁸ ve Ahmed b. Hanbel, *Müsnef’inde* mevkûf olarak tahric ettiği İbn Mes’ud (r.a.) şöyle rivayet etmektedir:

³¹ Buhârî, *Büyû’* 73; Tirmizî, *Büyû’* 19; Nesaî, *Büyû’*, 60; Ebu Davûd, *Büyû’*, 70-71; Ebû Abdullah en-Nisâbüri Hâkim, *el-Müstedrek ala’s-Sahihayn*, (Thk. Eden: Mustafa Abdulkadir Atâ), Dâru’l-kütübîl-ilmiyye, Beyrut, 1411/1990, c. II, s. 21.

³² Muhammed b. İsmail es-San’ânî, *Sübülü’s-selâm şerhu Bulûği’l-merâm*, nşr. Muhammed Abdülazîz el-Hûlî, Kahire 1379/1960, c. III, s. 17.

³³ Nesaî, *Büyû’*, 71,72.

³⁴ Hâkim, *el-Müstedrek*, c. II, s. 21; Ayrıntılı bilgi için bkz. **Karadâği, a.g.e., s. 346-348.**

³⁵ **Karadâği, a.g.e., s. 368-369.**

³⁶ İmrânî, a.g.e., s. 93, 180

³⁷ İbn Kayyim el-Cevziyye, Muhammed b. Ebî Bekr, *İlâmü’l-Muvakkîn an rabbi’l-âlemin*, (Thk. Eden: Muhammed Abdusselam İbrahim), Dâru’l-kütübîl-ilmiyye, I. Baskı, Beyrut, 1411/1991, c. III, s. 177, 230.

³⁸ Abdürrezzâk b. Hemmâm, *Musannef*, (Thk. Eden, Habibu’r-rahman el-A’zamî), II. Baskı, el-Mektebül-İslâmî, Beyrut 1403/1989, Kitâbu’l-büyû’, Bâb-u bey’atâni fi bey’a, Hadis No: 14637, c. VIII, s. 139.

نهى رسول الله صلى الله عليه و سلم عن صفتين في صفقة

“Allah Rasûlü (s.a.v.) bir akid içinde iki akid yapmayı (safka)³⁹ yasakladı.”

Bazı hadisçilerin merfû olarak rivayet ettiği bir başka hadis de Allah Rasûlü şöyle buyurmaktadır:

صفتان في صفقة ربا

“Bir akid içinde iki akid yapmada (safka) faiz vardır.”⁴⁰

Araplar alışveriş esnasında alıcı ve satıcının ellerini birbirlerinin ellerine vurarak akdi onayladıkları için safkayı bizzat satış akdi yerine lazım ve nâfiz akidler⁴¹ için kullanmışlardır.⁴² Nitekim Hz. Ömer (r.a.) “البيع صفقة أو خيار” ifadesi safkanın satım olduğunu ortaya koymaktadır. Nesefî (ö. 537/1142) de safkanın tam lazım veya içinde muhayyerlik hakkı bulunan bir satım olduğunu ifade etmektedir.⁴³ Heysemî (ö. 807/1405), *Mecme'uz-zevâid* adlı eserinde “Ahmed'in ricâli sikadır”⁴⁴ demektedir. Hadisin rivayet zincirinde yer alan Semmâk, “sakateyn fi safka” hadisini “bir şey satan adamın bir mebi hakkında vadeli şu fiyat peşin şu fiyat şeklinde bunlardan birinin tayin edilmeden ayrılması şeklinde yorumlamaktadır.”⁴⁵

İbn Abdilberr (ö. 463/1071), İbn Kayyim, Şevkânî ve Mübârekfûrî (ö. 1353/1934) gibi hadis şârihlerinin çoğu “safkateyn fi safka” ifadesinin manasının “bir satış içinde iki satış” (bey'ateyn fi bey'a) ile aynı anlama geldiğini ifade etmektedir.⁴⁶ İbn Kayyim, “safkateyn fi safka” ifadesinin bey'ateyn fi bey' ile uygun olduğunu ifade etmektedir.

Ahmed, *el-Muğnî alâ Muhtasarî'l-Hirakî*, I. Baskı, Dâru'l-kütübîl-ilmîyye, Beyrut 2009.

İbn Manzûr, Cemaleddin Muhammed b. Mükrim, *Lisânu'l-Arab*, III. Baskı, Neşr-u Sâdr, Beyrut, 1414/1993.

İbn Müflih, İbrahim b. Muhammed, *Mübdî' fi şerhi'l-Mukni'*, I. Baskı, el-Kütübü'l-İslâmiyye, , Beyrut 1418/1997.

İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrahim, *el-Bahru'r-râik şerh-u Tebyînu'l-hakâik*, Dâru'l-kütübî'l-İslâmiyye, II. Baskı, t.y., y.y.

İbn Teymiyye, Ebû'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, *Mecmû-u Fetâvâ*, III. Baskı, Dâru'l-vefâ, y.y., 1426/2005.

- İmrâni, Abdullah b. Muhammed b. Abdullah, *el-Ukûdü'l-maliyyeti'l-mürekkebe: dirasetün fikiyyetün ta'siliyyetün ve tatbikiyyetün*, Riyâd, Dâr-u Künûzü İşbilyâ, 2010/1431.
- İnanır, Ahmet, *İslam Hukukunda Bileşik-Mürekkep Mâlî Sözleşmeler ve Çağdaş Finansman Yöntemlerindeki Uygulamaları*, Gece Kitaplığı, Ankara 2015
- İzzeddin Hüce, *Edevâtü'l-istismâri'l-İslamiyyi*, Masraf-ı Zeytûne, 1. Baskı, Tunus, 2014.
- Kal'acı, Muhammed Ravvâs, *el-Muâmelâtü'l-mâliyyetü'l-muâsıra*, Dâru'n-nefâis, Beyrut, I. Baskı, 1420.
- Kallek, Cengiz, "Narh", *DİA*, İstanbul 2006, c. XXXII, ss. 387-389.
- Asr-ı Saâdet'te Yönetim-Piyasa İlişkisi, İz Yayıncılık, İstanbul 1997.
- Karadâğî, Ali, *Bühûsûn fi fikhî'l-muâmelâti'l-mâliyyeti'l-muâsıra*, I. Baskı, Dâru'l-beşâiri'l-İslâmiyye, Beyrut, 1421/2001.
- Karâfi, Ebû'l-Abbâs Şehâbeddîn Ahmed b. İdrîs b. Abdürrahîm, *el-Furûk ev Envâru'l-burûk fi Envâ-i'l-Furûk (Mea'l-hevâmiş)*, (Thk. Eden: Halil Mansur), Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut 1418/1998.
- Karaman, Hayrettin, *İslam Hukuk Tarihi*, IX. Baskı, İz Yay., İstanbul, 2012.
- Kister, M. J., "Peygamber'in Pazarı", Çev. Abdullah Kahraman, *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sivas, 2002, Sayı: VI/II, ss. 25-29.
- Komisyon, Diyanet İslam İlmihali, TDV Yay., Ankara t.y.
- Mâlik b. Enes, *el-Muvatta*, (Thk. Eden: M. Fuad Abdu'l-bâkî), Dâr-u ihyâ-i türâsi'l-Arabî, Beyrut, 1985/1406.
- Müslim b. el-Haccâc, Ebû'l-Hüseyn, *Sahîh-i Müslim*, (Thk. Eden: M. Fuad Abdu'l-bâkî), Dâr-u ihyâ-i türâsi'l-Arabî, Beyrut, t.y..
- Nassâr, Ahmed Muhammed Mahmud, "et-Tekyîfü'l-fikhî li'lukûdi'l-müstciddeti ve tatbikâtühâ alâ nemûzeci't-temvîli'l-İslâmiyyeti'l-muâsıra", *Macesiru'l-iktisad ve'l-el-Banki'l-İslâmî*, el-Bankü'l-İslâmiyyü'l-Ürdünî, 2004-2005.
- San'ânî, Muhammed b. İsmail, Sübül's-selâm şerhu Bulûğî'l-merâm, nşr. Muhammed Abdülazîz el-Hûli, Kahire 1379/1960, I-IV.
- Senhuri, Abdürrezzâk Ahmed, *Mesadirü'l-hak fi'l-fikhî'l-İslâmî*, III. Baskı, Câmiatü'd-Düveli'l-Arabiyye, Kahire 1967.

- Suyûtî, Celaleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), *el-Eşbâh ve'n-nezâir, fi kavâidi ve furû-i's-Şâfiyye*, (Thk. Eden: Muhammed Hasan eş-Şâfiyye), I. Baskı, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrut, 1990.
- Şâzelî, Hasen Ali, el-îcârü'l-müntehî bi't-temlik, *Mecelletü mecme'i fikhî'l-İslâmiyyi*, Sayı: 5, 1409/1988.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali, *Neylü'l-evtâr min ehâdîsi Seyyidi'l-ahyâr*, (Thk. Eden: Usâmeddin es-Subâbetî, I. Baskı, Dâru'l-hadis, Mısır, 1413/1993.
- Yeniçeri, Celal, *İslam İktisâdının Esasları*, Şamil Yay., İstanbul 1980.
- Zebîdî, Muhammed, *Tâcu'l-arûs min cevâhiri'l-kâmûs*, Dâru'l-hidâye, y.y., y.y..
- Zerkâ, Mustafa Ahmed, *el-Medhalu'l-fikhî'l-âmm*, 2. Baskı, Dâru'l-kalem, Dımaşk, 2004/1425.
- Zeydan, Abdulkerim, *el-Medhal li-diraseti's-şeriati'l-İslamiyye*, Mektebetu'l-Kuds - Müessesetü'r-Risale, Bağdad 1976.
- Zeylâî, Cemalüddin Abdullah b. Yusuf, *Nasbu'r-râ'ye li-ehâdîsi'l-Hidâye*, (Thk. Eden: Muhammed Avvâme), I. Baskı, Müessesetü'r-rayyân, Beyrut, Dâru'l-kıbleti's-sikâfeti'l-İslâmî, Cidde, 1418/1997.